
OGGETTO:  RINUNCIA A LEGATO TESTAMENTARIO

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Il Sindaco introduce il punto all’ordine del giorno. 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamata la comunicazione del 31.10.2025 acquisita agli atti con prot. 14135 in data 15.12.2025,
del Notaio Luigi Patanè, attinente alla pubblicazione di testamento olografo,   nel quale il Comune
di Ponteranica compare come legatario per ½ dei beni immobili identificati in catasto terreni al
Comune censuario di Ponteranica, al fg. 9 con le particelle nr. 1909 e 2981, allo stato aree boscate
situate sul versante ovest del colle Maresana. 

Accertato che la procedura prevede un riscontro in merito alla volontà di acquisire o meno il legato
per ½ dei beni immobili identificati (l’ulteriore ½ è suddivisa con ulteriori nr. 18 proprietari) al
fine  di  proseguire  il  perfezionamento  testamentario  con  la  dichiarazione  di  successione  della
defunta.

Verificato  che  detti  beni  non rientrano nelle  previsioni  dello  strumento  urbanistico  quali  aree
funzionali all’utilizzo per servizi pubblici;

Attesa la facoltà del Comune di rifiuto al legato testamentario, ai sensi dell’art. 649 del Codice
Civile);

Rilevato che non vi sono ragioni d’interesse pubblico ne di previsione urbanistica vigente, per la
valorizzazione d’uso pubblico dei beni immobili identificati in catasto terreni, Comune censuario
di Ponteranica, fg. 9 con le particelle nr. 1909 e 2981, allo stato aree boscate situate sul versante
ovest del colle “Maresana”;

Tenuto conto che detta rinuncia al legato comporta una nota spese d’espletamento della pratica,
quantificata  dal  Notaio  Luigi  Patanè  con  studio  in  via  Monte  Grappa,  7,  Bergamo  ,  per
complessivi  €  550,00,  a  fronte  tuttavia  di  una  maggiore  spesa  qualora  si  fosse  dato  seguito
all’accettazione del legato testamentario.

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e correttezza amministrativa reso dal
responsabile del settore tecnico ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis del D.lgs. 267/2000;

Acquisito, altresì, il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile reso dal responsabile del
settore finanziario ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis del D.lgs. 267/2000;

Visto il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs. 18.8.2000, n. 267;

Visto lo statuto del Comune;

Delibera di Consiglio comunale n.  del  



Uditi gli interventi dei consiglieri che hanno chiesto la parola, interamente trascritti nel documento
che si allega sotto la lettera “D”;

DELIBERA

La rinuncia  ai sensi dell’art.  649 del Codice Civile,  al legato testamentario dei beni immobili
identificati in catasto terreni, Comune censuario di Ponteranica, fg. 9 con le particelle nr. 1909 e
2981, allo stato aree boscate situate sul versante ovest del colle “Maresana”,  in quanto non vi
sono ragioni d’interesse pubblico ne di previsione urbanistica vigente, per la valorizzazione d’uso
pubblico dei beni in questione;

Di  dare  mandato  alla  sottoscrizione  dell’atto  di  rinuncia  al  legato  testamentario  in  parola,  al
Responsabile dell’area tecnica, munito dei necessari poteri ai sensi del D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii;
 
Dopodiché,

con voti favorevoli n. ….., astenuti n. ….., contrari n. ……, resi in forma palese nei modi di legge,
essendo n. …….. i consiglieri presenti e n. ……….. i votanti;

DELIBERA

Di  dichiarare,  con  separata  e  unanime  votazione,  la  presente  deliberazione  immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere.

Delibera di Consiglio comunale n.  del  



COMUNE DI PONTERANICA

Pareri

2

RINUNCIA A LEGATO TESTAMENTARIO

2026

Ufficio Ecologia

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

16/01/2026

Ufficio Proponente (Ufficio Ecologia)

Data

Parere Favorevole

Stefano Stecchetti

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

16/01/2026Data

Parere Favorevole

Donatella Morgante

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:


	OGGETTO: RINUNCIA A LEGATO TESTAMENTARIO

